Zvonurile despre răspîndirea proclamațiilor sau reîntoarcerea revoluționarilor, amplificate ca orice știri transmise prin viu grai, îngrijorau nu numai autoritățile române ci și pe reprezentanții celor două puteri de ocupație, care, prin „*excelențiile lor, comisarii împărătești în principaturile Moldo-Valachii*“, adresau din București, la 3/15 martie 1849 o notă în acest sens. Nota, redactată în termeni autoritari, semnală accentuarea știrilor despre „*primejdii plătuite ce ar amenința pe locuitorii capitalei, altele referitoare la neînțelegerile dintre funcționarii amîndorora înaltelor curți și răspîndirea de combinații politice, mult mai presus de sfera acelorora ce o fac*“.